MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI

RESOLUÇÃO Nº 36/2024, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2024

Aprova alteração no Projeto Pedagógico do Curso de
Graduação em Ciências Humanas-Bacharelado
Interdisciplinar da Faculdade Interdisciplinar em
Humanidades (FIH), da Universidade Federal dos
Vales do Jequitinhonha e Mucuri (UFVJM)

O PRESIDENTE DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI, no uso de suas atribuições

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar a alteração no Projeto Pedagógico do Curso de graduação em Ciências Humanas aprovado
pela Resolução n. 32 – CONSEPE, de 23 de Agosto de 2018 e alterado pela Resolução CONSEPE n. 7, de 23 de abril de
2024. , conforme Anexo I.

Art. 2º Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

Heron Laiber Bonadiman

Documento assinado eletronicamente por Heron Laiber Bonadiman, Reitor, em 29/11/2024, às 17:12, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015 .

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ufvjm.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1610806 e o código CRC
5424C566.

Nota de retificação

Trata-se da alteração na carga horária do Trabalho de Conclusão de Curso e das unidades curriculares
Pesquisa Orientada I e II vinculadas ao currículo BCH_2019.

Conforme solicitado pela Diretoria de Registro e Controle Acadêmico, em razão de questões técnicas
apresentadas, atende-se ao pedido atribuindo carga horária de 15 horas (um crédito) às disciplinas Pesquisa Orientada I e
II, perfazendo 30 horas totais (dois créditos), acrescidas ao Eixo Temático e retiradas do Trabalho de Conclusão de Curso,
que passa de 210 horas para 180 horas, enquanto o número de créditos do Trabalho de Conclusão de Curso baixa de 14
para 12.

As alterações serão acrescidas ao Projeto Pedagógico do Curso de graduação em Ciências Humanas, aprovado
por meio da Resolução CONSEPE n. 32/2018 e alterado por meio da Resolução CONSEPE n. 7/2024, conforme Anexo
I.

ANEXO I

Boletim de Serviço Eletrônico em 02/12/2024

Resolução 36/2024 Consepe (1610806)         SEI 23086.000906/2024-11 / pg. 1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufvjm.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Projeto
Pedagógico do
Curso

Proposta de alteração

Item
11.3, PPC, pág.73

Eixo temático, pág. 73

Onde se lê:
Ressalta-se que a organização curricular aqui nomeada com ET operacionaliza o que

entendemos por linha formativa em políticas públicas, a partir de uma proposição pedagógica
interdisciplinar, generalista e transversal. Serão cumpridas 600 horas na ET, dentre UCs de opção
limitada e uma UC obrigatória: Projeto de Pesquisa, pré-estabelecida no quarto período do discente.
Ela é pré-requisito para que o discente se matricule, no quinto período, em Pesquisa Orientada I. E
esta é prérequisito para que o discente se matricule, no sexto período, em Pesquisa Orientada II.

As UCs referentes às pesquisas orientadas, não atribuem crédito, mas adicionam ao ET
mais 2 (duas) UCs. Sua função é de acompanhar o aluno em seu processo formativo, monitorando,
tutorando, para que ele conclua sua trajetória no menor tempo e com maior qualidade. A pesquisa
orientada poderá ocorrer individual ou coletivamente, com cada orientador ou dentro dos centros de
estudos. As pesquisas orientadas I e II terão conceitos satisfatório ou insatisfatório, sendo
obrigatórias a matrícula em ambas, sequencialmente. Elas devem ser cursadas respectivamente no
penúltimo e último semestres para integralização do curso.

Leia-se:

Ressalta-se que a organização curricular aqui nomeada com ET operacionaliza o que
entendemos por linha formativa em políticas públicas, a partir de uma proposição pedagógica
interdisciplinar, generalista e transversal. Serão cumpridas 630 horas na ET, dentre UCs de opção
limitada e uma UC obrigatória: Projeto de Pesquisa, pré-estabelecida no quarto período do discente.
Ela é pré-requisito para que o discente se matricule, no quinto período, em Pesquisa Orientada I. E
esta é pré requisito para que o discente se matricule, no sexto período, em Pesquisa Orientada II.

As UCs referentes às pesquisas orientadas, representam 15 horas ou 1 (um) crédito,
adicionando ao ET mais 2 (duas) UCs. Sua função é de acompanhar o aluno em seu processo
formativo, monitorando, tutorando, para que ele conclua sua trajetória no menor tempo e com maior
qualidade. A pesquisa orientada poderá ocorrer individual ou coletivamente, com cada orientador ou
dentro dos centros de estudos. As pesquisas orientadas I e II terão conceitos satisfatório ou
insatisfatório, sendo obrigatórias a matrícula em ambas, sequencialmente. Elas devem ser cursadas
respectivamente no penúltimo e último semestres para integralização do curso.

Resolução 36/2024 Consepe (1610806)         SEI 23086.000906/2024-11 / pg. 2

Item
12

Onde se lê: Estrutura curricular, 5º período e 6º, pág. 77

CC Tipo CHT CR Pré-
requisito

Pesquisa
orientada I

ET/O 0 0 Projeto
de Pesquisa

Pesquisa
orientada II

ET/O 0 0 Pesquisa
Orientada I

Excluir estas informações do 5º e 6º períodos, respectivamente.

Leia-se:

CC Tipo CHT CR Pré-
requisito

Pesquisa
orientada I

ET/O 15 1 Projeto
de Pesquisa

Pesquisa
orientada II

ET/O 15 1 Pesquisa
Orientada I

Resolução 36/2024 Consepe (1610806)         SEI 23086.000906/2024-11 / pg. 3

Item
12,

Estrutura curricular, Fluxograma, pág. 82. Na coluna “Carga horária Teória/Prática* -
Créditos”, na célula referente ao 5º período,

Onde se lê:
300h/60h – 24 c

Leia-se:
315h/60h – 25c

Na célula referente ao 6º período,

Onde se lê:

300h/30h – 22 c

Leia-se:

315h/30h – 23c

Na última linha,

Onde se lê:

1980h(132 cred.) + 210 AACC + 210 TCC = 2400h

Leia-se:
2010h (134 cred) + 210 AACC + 180 TCC = 2400h

No quadro “Síntese para Integralização Curricular” p.83,

Onde se lê:

Carga horária do Eixo
Temático 600 40

Leia-se:

Carga horária do Eixo
Temático 630 42

Onde se lê:

Trabalho de Conclusão de
Curso 210 14

Leia-se:

Trabalho de Conclusão de
Curso 180 12

Item
13, PPC, pág 142

Ementário e bibliografias

Onde se lê:
Pesquisa Orientada I -60h

e

Pesquisa Orientada II- 60h

Leia-se:
Pesquisa Orientada I - 15h

e

Pesquisa Orientada II – 15h

Resolução 36/2024 Consepe (1610806)         SEI 23086.000906/2024-11 / pg. 4

Item
15, PPC P.145

Trabalho de Conclusão de Curso – TCC

Onde se lê:
É de caráter obrigatório e perfaz 210 horas para a integralização do curso.

Leia-se:
É de caráter obrigatório e perfaz 180 horas para a integralização do curso.

Coordenação do curso de graduação em Ciências Humanas

Após discussão no núcleo docente estruturante (NDE) e aprovação pelo colegiado do curso, em reunião
ocorrida em 06/09/2024.

Referência: Processo nº 23086.000906/2024-11 SEI nº 1610806

Resolução 36/2024 Consepe (1610806)         SEI 23086.000906/2024-11 / pg. 5

	Resolução 36/2024 Consepe (1610806)